
1

AVEYRON

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°12-2017-083

PUBLIÉ LE 29 JUIN 2017



Sommaire

Préfecture Aveyron
12-2017-06-26-002 -  Arrêté modificatif portant remplacement d’un membre de la

commission départementale d’aménagement commercial . (3 pages) Page 3

Sous-Préfecture Millau
12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL

GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2 JUILLET 2017 A MILLAU (9 pages) Page 7

Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue
12-2017-06-14-075 - arrêté n°123 du 14 juin 2017 course pédestre intitulée "corrida

pédestre de villeneuve" organisée le  8 juillet 2017 par les coureurs de fond villeneuvois (5

pages) Page 17

12-2017-06-14-074 - arrêté n°124 du 14 juin 2017  course cycliste intitulée " prix des fêtes

de Cassagnes Comtaux Goutrens" organisée le 8 juillet 2017 par ECVD (6 pages) Page 23

12-2017-06-14-073 - arrête n°125 du 14 juin 2017 grand prix AVIVA  course cycliste sur

route organisée par le guidon decazevillois le 9 juillet2017 (5 pages) Page 30

12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune

de La Salvetat Payralès les 14 et 15 juillet 2017 (10 pages) Page 36

12-2017-06-15-003 - arrêté n°127 du 15 juin 2017 course nature et randonnées pédestres

intotilées "le traïlou des Pesquiès" organisées  le 9 juillet 2017 par le comité des fêtes des

Pesquiès (6 pages) Page 47

12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur

organisée par ASE le 14 juillet 2017 (12 pages) Page 54

2



Préfecture Aveyron

12-2017-06-26-002

 Arrêté modificatif portant remplacement d’un membre de

la commission départementale d’aménagement commercial

.

Préfecture Aveyron - 12-2017-06-26-002 -  Arrêté modificatif portant remplacement d’un membre de la commission départementale d’aménagement commercial . 3



     PREFET DE L'AVEYRON

             Arrêté du  26 juin 2017

O B J E T : Arrêté modificatif portant remplacement d’un membre de la 
commission départementale d’aménagement commercial .

Composition de la commission départementale d'aménagement commercial.

                    
                  LE PREFET DE L'AVEYRON

                 Chevalier de la Légion d'Honneur
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le code du Commerce et notamment le titre V du livre VII ;

 VU le code de l'urbanisme ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU la loi n°2014-626 du 18 juin 2014 relative à l'artisanat, au commerce et aux 
très petites   entreprises ;

  VU le décret n°2015-165 du 12 février 2015 relatif à l'aménagement commercial ;
  
VU l’arrêté  n°2015072  -  0001  du  13  mars  2015  portant  renouvellement  des
membres de la commission départementale d’aménagement commercial ; 

VU le  courriel  du  1er juin  2017  de l’Union  Fédérale  des  Consommateurs  Que
Choisir relative au remplacement de Madame Myriam CLERMONT, membre du
collège consommation, démissionnaire ;

Sur  proposition  de  M.  le  Secrétaire  Général  par  intérim  de  la  Préfecture  de
l'Aveyron ;

                                                              AR R E T E 

ARTICLE 1: L’article 2 - B de l’arrêté n° 2015072 - 0001 est remplaçé ainsi qu’il
suit en ce qui concerne le  mandat des personnalités qualifiées dans le domaine
de  la  consommation  siégeant  au  sein  de  la  commission  départementale
d’aménagement commercial de l’Aveyron  :

     

PREFECTURE

Direction
de la Coordination  des 
Actions et des Moyens  
de l'Etat

 

Préfecture Aveyron - 12-2017-06-26-002 -  Arrêté modificatif portant remplacement d’un membre de la commission départementale d’aménagement commercial . 4



     
   -  Personnalités désignées en matière de consommation :

-  - Mme Nicole GALY, Confédération du Logement et du Cadre de Vie, 13, rue des
coquelicots 12850 Onet le Château ,

  -  M. Jean-Marc GIACALONE,  Président  Union Fédérale des Consommateurs
QUE CHOISIR RODEZ, Maison des Associations, 15 Avenue Tarayre, 12 000
Rodez ,

-  M.  André  DEPUILLE,  INDECOSA CGT,  40  impasse  des  Joncs,  Calcomier,
12000 Rodez ,

 - M.Charles SEVE ,Association Force Ouvrière des consommateurs, 66 avenue
Tarayre, BP 530  12005 Rodez Cedex .

             
Article 2: Le reste de l’arrêté préfectoral n° 2015072 - 0001 du 13 mars 2015
portant  renouvellement  des  membres  de  la  commission  départementale
d’aménagement commercial reste inchangé.

Article  3:   Le  Secrétaire  Général  de  la  Préfecture  par  intérim  est  chargé  de
l'exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  notifié  aux membres  de  la  commission
départementale d'aménagement commercial et sera publié au Recueil des Actes
Administratifs de la préfecture.

                                                                
                                                                     Pour le Préfet et par délégation,
                                                 Le Secrétaire Général de la Préfecture par intérim ,

                                                                     Christian ROBBE - GRILLET

     
                                                                                        
                                                                    

                                  

               

Préfecture Aveyron - 12-2017-06-26-002 -  Arrêté modificatif portant remplacement d’un membre de la commission départementale d’aménagement commercial . 5



:  

Préfecture Aveyron - 12-2017-06-26-002 -  Arrêté modificatif portant remplacement d’un membre de la commission départementale d’aménagement commercial . 6



Sous-Préfecture Millau

12-2017-06-26-003

FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME

NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2

JUILLET 2017 A MILLAU

Sous-Préfecture Millau - 12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2
JUILLET 2017 A MILLAU 7



Objet : Festival  des  sports  « outdoor »  dénommé « NATURAL GAMES »  –  Épreuves
sportives multi-activités, organisées du 29 juin au 2 juillet 2017 au départ de la
commune de Millau.    

LE PREFET DE L'AVEYRON
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l'ordre national du Mérite

VU le code du sport et notamment les articles R.331.6 et suivants

VU le code de la route,

VU le code de l'environnement,

VU le code général des collectivités territoriales,

VU l'arrêté préfectoral modifié du 12 octobre 2015, donnant délégation de signature à M.
Bernard BREYTON, sous-préfet de Millau,

VU la demande déposée à la sous-préfecture le 22 décembre 2016, présentée par les co-
présidents du comité d'organisation des Natural Games, à l'effet d'organiser du 29 juin au 2
juillet 2017 le festival des sports « outdoor », 

VU la consultation des services et des collectivités du 22 décembre 2016,

VU l'avis du président du conseil départemental (CD12) – direction des routes et des grands
travaux,

VU l'avis du commandant de police, chef de la circonscription de la sécurité publique de
Millau,

VU l'avis de la commandante de la compagnie de gendarmerie de Millau,

VU l'avis du directeur départemental des services d'incendie et de secours (SDIS),

VU l'avis  du  directeur  départemental  de  la  cohésion  sociale  et  de  la  protection  des
populations (DDCSPP), 

VU l'avis du directeur départemental des territoires (DDT), 

VU l'avis du directeur de l'agence interdépartementale Aveyron, Lot, Tarn, Tarn et Garonne,
de l'Office national des forêts, délégué de l'Aveyron (ONF),

VU l'avis du président du Parc naturel régional des grands causses (PNRGC),

1
Adresse postale : 39 Boulevard de la République, BP 354, 12103 MILLAU CEDEX

Horaires d'ouverture et modalités d'accueil disponibles sur le site : http://www.aveyron.gouv.fr
Téléphone : 05 65 61 17 00 _ Courriel : sp-millau@aveyron.gouv.fr _ Site internet : http://www.aveyron.gouv.fr 

PRÉFET DE L'AVEYRON

Arrêté du 26 juin 2017
SOUS-PRÉFECTURE 

DE MILLAU

Bureau de la Circulation 
et de la réglementation 

Sous-Préfecture Millau - 12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2
JUILLET 2017 A MILLAU 8



VU l'avis du maire de Millau,  

VU l'avis du maire de Creissels,

VU l'arrêté préfectoral autorisant la manifestation aérienne,

VU l’arrêté  du  conseil  départemental  n°  A17R0241  du  15  juin  2017,  réglementant  la
circulation  sur  la  RDGC  n°  809  et  la  RD  n°  992  pour  permettre  le  déroulement  des
Natural’Games,

VU les arrêtés n° 552 et n° 576 du 8 juin 2017 du maire de Millau réglementant la circulation
et le stationnement,

Considérant que les organisateurs ont souscrit des contrats d'assurance,

Considérant  que  les  organisateurs  se  sont  engagés  à  prendre  en  charge  les  frais  de
service d'ordre exceptionnel mis en place à l'occasion du déroulement de l'épreuve et à
assurer la réparation des dommages, dégradations, modifications de toute nature de la voie
publique ou de ses dépendances imputables aux concurrents, aux organisateurs ou leurs
préposés,

SUR proposition du sous-préfet de Millau,

- A R R Ê T E -

Article 1er :  AUTORISATION
Les co-présidents du comité des Natural’Games, sont autorisés à organiser du 29 juin au 2
juillet 2017 les manifestations sportives suivantes telles que décrites dans le dossier déposé
en sous-préfecture.

Cette autorisation ne vaut que pour les épreuves ou démonstrations sportives se déroulant 
dans le périmètre de l’arrondissement de Millau.

Article 2 : RESPONSABILITE DE L’ORGANISATEUR

Cette manifestation se déroule sous l'entière responsabilité des organisateurs. 

Article 3 : 
La présente autorisation est accordée sous réserve que:

les épreuves soient couvertes par les garanties spécifiques d'assurance prévues par la
réglementation en vigueur,

les autorités locales aient arrêté les mesures de police relevant de leur compétence,
rendues,  le  cas  échéant,  nécessaires  par  les  conditions  de son  organisation  et  de  son
déroulement  et  qu'en  particulier  ils  se  soient  assurés  que  les  arrêtés  réglementant  le
stationnement et la circulation aient bien été pris par les collectivités concernées en temps et
en heure,

les  propriétaires  concernés  par  l'ensemble  des  manifestations  aient  donné  leur
autorisation.

Article 4 :

Dans le cadre du plan Vigipirate et des dernières instructions liées aux attentats, les
organisateurs  devront  s’assurer  de  prendre  les  dispositions  nécessaires  afin  de
limiter  les  regroupements  de  public  importants  et  le  cas  échéant  prendre  toutes
mesures utiles pour sécuriser ces zones.

Sécurité : Le service d'ordre sera assuré sous l'entière responsabilité des organisateurs qui
ont fait appel à des prestataires de service agréés pour réglementer et assurer la sécurité du
bon déroulement des épreuves et du public (ASSécurité 34). De plus chaque manifestation
sportive a son dispositif de sécurité dédié. 

2

Sous-Préfecture Millau - 12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2
JUILLET 2017 A MILLAU 9



Dans la mesure où les organisateurs n'ont pas passé de convention avec les services de
police et  de gendarmerie,  l'intervention de ceux-ci  ne s'effectuera que dans le cadre du
service normal pour ce genre de manifestations. 

Secours : Une convention a été passée avec la protection civile pour la mise en place d’un
dispositif prévisionnel de secours « acteur » et « public ».

Article 5 : 
Conformément  à  l'arrêté  du  conseil  départemental  de  l'Aveyron  des  restrictions  de
circulation et/ou de stationnement seront mises en place :
-RD 809 : interdiction de stationner sur la RDGC n° 809 entre les PR 47,227 et 48,640
-RD 992 : interdiction de stationner entre les PR 0,140 et 0,1114.
La signalisation réglementaire sera mise en place par les services du conseil départemental.

Conformément  aux  arrêtés du  maire  de  Millau  des  restrictions  de  circulation  et/ou  de
stationnement seront mises en place en agglomération.
La signalisation relative à ces interdictions sera mise en place par les soins, aux frais et sous
la responsabilité du mandataire.

Article 6 : 

Les organisateurs devront tenir compte des observations suivantes :

a) SDIS

1- Points liés aux grands rassemblements :
-Désigner un directeur des secours chargé des services publics de sécurité, en lien avec
l’organisateur.
-Installer un éclairage de sécurité d’ambiance du site : cet éclairage plongeant permet au
public de se repérer sur le site en cas d’évacuation mais également de faciliter l’intervention
des secours. Il est conseillé de secourir cet éclairage par des groupes électrogènes.
-Prévoir  un  PC  inter-services :  c’est  un  lieu  commun,  doté  de  lignes  téléphoniques,
regroupant  les  représentants  des  services  de  sécurité,  sous  l’autorité  du  directeur  des
secours.
-Dimensionner la sonorisation du site : celle-ci doit permettre la diffusion d’information ou
de consignes de sécurité, par une personne désignée et formée, sur l’ensemble du site.
-Organiser  une  visite  avant  l’admission  du  public :  cette  visite  des  installations,
préalablement à l’admission du public sur le site, permet de vérifier les points précédents
mais également les accès et les dégagements du site.

2- Dispositifs Prévisionnels des Secours (DPS) :
-Dimensionner le dispositif prévisionnel de secours des différents manifestations selon les
critères de l’arrêté du 7 novembre 2006 fixant le référentiel national relatif aux dispositifs
prévisionnels de secours. A ce titre, transmettre au SDIS les éléments de calcul permettant
d’apprécier les dispositifs (humain et matériel).

3-Passerelle provisoire au dessus du stade d’eau vive :
-Fournir  une note de calcul  d’un bureau d’étude sur  la solidité  de l’aménagement  de la
passerelle provisoire d’accès à l’île de la Maladrerie.
-Fournir le rapport de vérification du montage de la passerelle provisoire d’accès à l’île de la
Maladrerie établi par un organisme agréé.
-Respecter les conditions d’utilisation énoncées dans le dossier de sécurité pour assurer la
sécurité du public.

4-Passerelle flottante sur la Rivière Tarn installée pendant la période estivale :
-Respecter le cahier des charges d’installation inhérent à cette structure (fréquentation et de
limites d’utilisation notamment par rapport au débit de la rivière). Cette passerelle, installée
par  la  mairie  pour  créer  un  accès  au  site  de  la  Maladrerie  durant  la  période  estivale,
constitue de fait un accès également utilisé lors des Natural Games.
-Assurer une gestion rigoureuse du flux de personnes sur cette passerelle flottante pour
éviter des phénomènes de tangages liés à une trop forte affluence.
-Interdire  l’accès  en  cas  de  débit  trop  important  de  la  rivière  pouvant  compromettre  la
stabilité de l’ouvrage.

3

Sous-Préfecture Millau - 12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2
JUILLET 2017 A MILLAU 10



-Respecter les conditions d’utilisation de la passerelle notés dans le dossier  de sécurité
2017.

5- Points divers :
respecter les mesures de sécurité décrites dans le dossier de présentation de l' événement
et dans les dossiers de sécurité,
veiller à ce que les accès secours soient libres en permanence et constitués d'une largeur
de voie de circulation de 3 mètres au moins,
réserver  un emplacement  de 8  mètres  par  4  mètres  pour  le  stationnement  de l’engin
pompe  au  droit  du  poteau  d’aspiration  situé  sous  le  pont  du  Larzac.  Veiller  à  ce  que
l’implantation du bungalow réservé  aux forces de l’ordre  ne  réduise pas l’accès  à  l’aire
d’aspiration,
instruire le personnel sur la conduite à tenir en cas d'alerte et afficher les consignes de
sécurité (n° d'appel des moyens de secours, emplacement du PC et des responsables),
afficher  et  rappeler  l’interdiction  de  faire  des  feux  sur  les  différents  sites  d’activités  et
emplacements où les festivaliers seront présents,
avertir le public spectateur, sur les chemins d'accès au site de highline, des dangers de
chute présents liés au relief escarpé et de l'absence de dispositifs de sécurité,
communiquer au SDIS 12 le tracé des spéciales VTT enduro avec la position numérotée
des signaleurs afin de localiser plus rapidement le lieu d'un accident,
veiller à ce que l’organisation, autour de la manifestation, ne perturbe pas la distribution
normale  de  secours.  A ce  titre,  veiller  à  la  vacuité  des  voies  de  circulation  (pas  de
stationnements gênants), des Hydrants (défense extérieure contre l’incendie) et à ce que
toutes éventuelles modifications de sens de circulation soit soumis, en amont, au service de
planification opérationnelle du centre d’incendie et de secours de Millau.

b) POLICE

The Race : 
Dans la mesure où l’épreuve traverse ou emprunte des voies ouvertes à la circulation, les
participants sont tenus de respecter le code de la Route et de laisser la priorité aux usagers
de la route. Il est recommandé aux signaleurs d’être munis de gilet réfléchissant.
De  plus,  une  sortie  de  la  double  voie  de  la  RD809  sens  Millau-La  Cavalerie  permet
d’accéder sur le parcours se trouvant sur la chaussée. Il faudra positionner des panneaux
indiquant la course et des signaleurs à cet endroit.
Il  est rappelé aux signaleurs que leur présence à vocation de permettre le passage des
coureurs mais sans obérer le passage des véhicules sur la voie publique.

Highline :
Cette manifestation se déroule sous l’entière responsabilité de l’organisateur et les effectifs
de police n’interviendront d’en cas d’absolue urgence.

c) CD12
prendre toutes les dispositions nécessaires pour assurer la sécurité aux intersections avec
les routes départementales ainsi que sur le réseau routier départemental ; des signaleurs et
des  panneaux  devront  être  présents  aux  endroits  où  les  participants  aux  différentes
épreuves coupent ou empruntent une Route Départementale.

Le marquage provisoire des voies publiques doit être impérativement de couleur jaune et
avoir  disparu  24  heures  après  la  fin  de  l'épreuve,  conformément  à  la  circulaire
interministérielle n° 73.07 du 15 janvier 1973.

RD992 : interdiction de circuler entre le giratoire du Larzac et le giratoire de Bêche pendant
les épreuves cyclistes comptant pour la coupe du monde de VTT. La gestion des coupures
de route et les déviations seront gérées par la municipalité de Millau.

d) DDT (unité : Mission Gestion et Crise et Sécurité Routière)

Pour la coupe du monde VTT Enduro :

4

Sous-Préfecture Millau - 12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2
JUILLET 2017 A MILLAU 11



bien jalonner la zone pour le passage inférieur au lieu-dit Hôpital du Larzac de façon à
éviter que des cyclistes ne circulent sur la RDGC n° 809.

Pour The Race qui longe la RD 809 pour deux épreuves, le trail et le canoë de 9h à 12h :

prévoir un dispositif  interdisant l’arrêt des véhicules et le stationnement des spectateurs
depuis le pont de fer jusqu’au rond point de Cureplat.

e) DDCSPP

cette manifestation est soumise à l’article L231-2-1 du code du sport qui stipule que :
« L’inscription à une compétition autorisée par une fédération délégataire ou organisée par
une  fédération  agréée  est  subordonnée  à  la  présentation  d'une  licence  mentionnée  au
second alinéa du I de l’article L231-2 dans la discipline concernée. A défaut de présentation
de cette licence, l’inscription est subordonnée à la présentation d’un certificat médical datant
de moins d’un an établissant l’absence de contre-indication à la pratique du sport ou de la
discipline concernés en compétition ».
Présentation par les pratiquants mineurs non accompagnés d'une autorisation parentale
écrite.

VTT Enduro : 
Respect  du  règlement  technique  et  des  règles  de  sécurité  édictés  par  la  Fédération
Française de Cyclisme pour la discipline VTT enduro notamment :
Le port du  casque intégral  monobloc avec la jugulaire attachée, des genouillères, des
gants complets et une protection dorsale (ou sac à dos avec protection dorsale intégrée
homologuée CE) sont  obligatoires pour les spéciales.  (Le casque intégral  est  obligatoire
pour les liaisons uniquement).
la présence d’un poste de premier secours est requise pour toute manifestation.

VTT Dirt : 
Respect des règles de protection des pratiquants et du public pour la pratique du VTT Dirt
notamment :
l'obligation  du  port  d'un  casque  adapté  et  le  port  recommandé  de  coudières  et  de
genouillères,
une distance de sécurité suffisante devra être instaurée entre le public et les pratiquants en
action.

kayak, de Stand Up Paddle et de «     Dragon Boat     »:
Respect des règles techniques et de sécurité de la Fédération Française de Canoë Kayak,
notamment :
au minimum, l'organisateur informera les participants du niveau technique requis pour le
parcours,
les pratiquants devront justifier de leur aptitude à nager 25 mètres et s'immerger,
le port du casque (EN 1385) est obligatoire en eau vive à partir de la navigation en classe
III,
les gilets de sauvetage doivent être portés en permanence et adaptés aux gabarits des
personnes (flottabilité conforme à l'arrêté du 4 mai 1995),
Le port des chaussures fermées est obligatoire tout autant que le port de vêtements de
protection adaptés aux conditions de pratique du moment.

Démonstrations de Parapente : 
Respect des règles suivantes :
l'aile de parapente devra être révisée, certifiée par le constructeur pour une évolution en
voltige.
Le pilote devra emporter deux parachutes de secours installés dans la sellette ainsi qu'un
casque.
Les pilotes ne devront montrer uniquement que des manœuvres parfaitement maîtrisées. A
partir de 100m/sol les figures de voltige sont interdites. Seul le posé en 360° est autorisé.
Chaque pilote devra préciser auprès du directeur des vols la liste des manœuvres qui seront
effectuées lors de la démonstration.

5

Sous-Préfecture Millau - 12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2
JUILLET 2017 A MILLAU 12



L’espace de vol (box) sera déterminé avec précision lors du briefing. Le survol du public est
formellement interdit au décollage comme à l'atterrissage.

Parapente en compétition     :
Respecter les règles techniques et de sécurité de la Fédération Française de Vol Libre sur la
pratique du parapente en compétition ainsi que les règles de l’air, notamment :
le parapente utilisé doit être en conformité avec les recommandations du constructeur,
le port du casque (l’usage d’un casque normalisé EN 966 est recommandé) l’emport d’un
parachute de secours et d’une radio en état de marche sont obligatoires,
le vol dans les nuages est interdit.

Slack Line, pratique Highline :
les amarrages devront être effectués et répartis en multi-point, adaptés à la roche,
les lignes de slackline devront être impérativement doublées de cordes secondaires de
sécurité, elles-mêmes ancrées sur les amarrages complémentaires,
les  pratiquants  devront  impérativement  être  équipés  de  harnais  et  de  longe  adaptés,
verrouillées sur la ligne principale et la corde de sécurité.

Slack Line, démonstration sur le site de la Maladrerie :
les lignes installées en hauteur au-dessus du public devront être doublées de lignes de
sécurité.

Triathlon
Respect  du  règlement  technique  et  des  règles  de  sécurité  édictés  par  la  Fédération
Française de Triathlon notamment :

Natation :  dans le cadre d’un parcours natation sur  un site naturel,  deux embarcations
minimum sont obligatoires :
une devant le premier concurrent pour ouvrir la course et l’autre pour assurer la sécurité des
concurrents.
De plus et à titre indicatif et selon le site, une embarcation supplémentaire est prévue par
tranche de 25 participants.
Une embarcation « balai » accompagne le dernier concurrent.

Cyclisme VTT : le port du casque à coque rigide (CE1078:1997), attaché, est obligatoire, le
concurrent met le casque sur sa tête et attache la jugulaire avant de prendre son vélo. Le
port des équipements de protection, gants et lunettes est recommandé.

Divers :
Pour les prestations sportives, par des établissements extérieurs, pour les scolaires et le
public, la mise en place par les différents prestataires de l'affichage réglementaire de leur
établissement  d'activité  physique  et  sportive  sur  le  lieu  de  la  prestation :  attestation
d'assurance, copie des diplômes et des cartes professionnelles,..... devra être effectuée. 

f) ONF (enduro VTT et The Race)

Respecter les termes de la convention passée entre les organisateurs et l’ONF.

g) MAIRIE DE CREISSELS

Highline : 
Aucune activité nocturne ne pourra se dérouler dans ce site classé Natura 2000, qui a fait
également  l’objet  d’un arrêté de biotope suivant  décision préfectorale  du 1er juillet  1992,
protégeant une colonie très importante de chauve-souris.
Dès la semaine 27, il  est demandé aux organisateurs de retirer du site l’ensemble des
équipements  et  autres  installations  mises  en  place  pour  l’organisation  de  cette
manifestation.

h) PNRGC

Higline : avis favorable de l’installation de la Highline dans le Cirque du Boundoulaou avec
les réserves suivantes :

6

Sous-Préfecture Millau - 12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2
JUILLET 2017 A MILLAU 13



-pas de coupe d’arbres ni d’arbustes, ni de modification du sol et des rochers (la carte du
site Natura 2000 et des habitats d’intérêt communautaire a été fournie au C.O.N.G.) ;
-la durée d’une tentative de traversée est de 1h à 1h20 environ et il n’y aura que 1 à 2
tentatives par jour, en principe le matin et en fin de journée en raison des conditions de vent,
-l’utilisation de drone sera limitée au strict nécessaire,
-les rubalises qui  signalent la ligne pourront être laissées en permanence pour éviter au
maximum les risques de collision avec les rapaces,.
Concernant les accès, stationnement et autres lieux susceptibles d’être utilisés par le public,
il paraît judicieux de les gérer de façon stricte, à la fois pour garantir la sécurité de tous, mais
également pour éviter la divagation pendant les journées de la manifestation, puis l’utilisation
ultérieure de secteurs jusque-là non balisés. Les secteurs de pelouses et de rochers en
bordure  du  cirque  sont  non  seulement  riches  en  végétation  rare,  mais  également  très
sensibles à l’érosion et au piétinement.

i) DDT (service eau et biodiversité)

Les  organisateurs  devront  respecter  les  prescriptions  usuelles  ci-après  concernant  les
éventuels cours d'eau et le respect des milieux naturels notamment :

Prescriptions liées aux milieux aquatiques :
Dans le cas de circulation d'engins motorisés (assistance, sécurité...), des aménagements
tels que proposés ci-dessous seront systématiquement installés sur toutes les traversées de
cours d'eau.
Toute remontée de cours d'eau sera interdite.
Les traversées de cours d'eau se feront par l'intermédiaire de ponts ou gués déjà présents
sur le linéaire.
En cas d'absence d'ouvrage situé à proximité  ou d'impossibilité  de modifier  le  tracé,  un
aménagement provisoire du lit mineur du cours d'eau dans la zone de traversée est possible
en protégeant le fond du lit à l'aide de matériaux inertes (sacs de sable, rondins de bois,
fagots liés, dalles de pierre).
Ces aménagements devront être retirés une fois la compétition terminée.
Pour  tout  problème  concernant  la  mise  en  place  de  ces  aménagements  provisoires,  le
pétitionnaire peut contacter l'Office national de l'eau et des milieux aquatiques au 05-65-68-
25-57.

Prescriptions liées aux milieux naturels   :
Afin  de  stopper  la  dégradation  des  zones  humides  et  d'en  préserver  le  maintien  ou  la
restauration, toute traversée des zones humides sera interdite.
Aucun rejet d'eau usée non traitée ne devra avoir lieu dans le milieu naturel. Des sanitaires
autonomes devront éventuellement être mis en place en cas d'absence à proximité.
Aucun élargissement de sentiers favorisant le passage ultérieur d'engins motorisés ne sera
réalisé.
La signalisation sera éphémère (pas d'utilisation de peinture indélébile au sol  ou sur les
arbres). Les indications (panneaux, balises) seront à faire disparaître dès le lendemain de
chaque manifestation.
Au  terme de la  manifestation,  les organisateurs  veilleront  à  laisser  l'ensemble des sites
utilisés dans un état de propreté irréprochable.

j) Par ailleurs les organisateurs devront :

Enduro VTT :
prévoir la présence en nombre suffisant de signaleurs, dotés de téléphones portables ou
de liaison radio, disposés sur le parcours,  aux intersections des routes afin d’assurer la
sécurité des participants, du public et des autres usagers de la route, ainsi qu’à certains
points  considérés  comme  dangereux  ou  particuliers  de  l’itinéraire.  Ils  devront  être
identifiables  par  leur  tenue  et  donc  porter  un  gilet  de  haute  visibilité  de  couleur  jaune
lorsqu’ils sont positionnés à un carrefour, être munis de panneaux de type K10 et d’un sifflet
et plus particulièrement lors de la traversée de la RD 992 (entre le rond-point de Bêches et
le rond-point du Larzac). 

7

Sous-Préfecture Millau - 12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2
JUILLET 2017 A MILLAU 14



Ils devront être clairement informés de leur rôle et devront recevoir des cartes du parcours
comportant des points de repère précis qui permettront de localiser aisément les accidents
éventuels. L'organisateur devra désigner un coordinateur des signaleurs. Dans la mesure du
possible, les signaleurs devront se placer de façon à être dans la ligne de vision directe des
signaleurs les plus proches. Ils signaleront d'un coup de sifflet bref et strident l'arrivée des
prochains coureurs,
présenter  à  l'autorité  administrative  la  liste  des signaleurs  (qui  doivent  être  majeurs  et
titulaires  du  permis  de  conduire)  datée  et  signée  par  les  organisateurs.  Cette  liste  doit
contenir les prénoms, noms, dates et lieux de naissance, adresse et numéros de permis de
conduire des postulants,
remettre à chaque signaleur le présent arrêté auquel est annexée la liste des signaleurs
valant agrément de ceux-ci pour ladite manifestation sportive,
mettre en place une signalisation (barrière K2 avec mention « course ») lors de l’emprunt
par les concurrents des routes ouvertes à la circulation, pour aviser les usagers de la route
du passage d’une épreuve sportive,
mettre en place une signalisation en amont de la manifestation.
Hors compétition, sur les itinéraires de liaison, les concurrents devront se conformer aux
règles du code de la route.

La  mairie  de  Millau  a  pris  un  arrêté  d’interdiction  de  circulation  avenue  du  Languedoc
(RD992) entre le rond point de Bêche et le giratoire du Larzac le vendredi 30 juin 2017 de
14h à 17h30 et le samedi 1er juillet 2017 de 13h00 à 16h00.

Pour l'ensemble des manifestations sportives : 

veiller à la mise en place appropriée des matériels de premiers secours ainsi  que des
moyens d'intervention médicale immédiate et de transport sanitaire d'urgence requis par la
nature des épreuves et le nombre de participants,
mettre  en place  pour  chaque épreuve les  moyens nécessaires,  qu'ils  soient  matériels,
humains ou logistiques, pour permettre la prise en charge et l'évacuation rapide des blessés
à partir  de chaque point  du parcours.  La présence d'un poste  de premiers secours  est
requise pour toute manifestation sportive. 
s'assurer  que les conditions météorologiques ne sont  pas incompatibles avec la tenue
d'une telle manifestation (orages, vent fort,...).

Les organisateurs devront  pouvoir  satisfaire à leur obligation générale de sécurité grâce
notamment :

à l'adaptation des moyens mis en œuvre aux caractéristiques de l'épreuve,
au respect de l'usage du milieu naturel et du droit de propriété afférent,
à la sécurité des tracés de parcours et  à la fiabilité du matériel  (conformément aux

articles R322-27 à R 322-38 du code du sport),
à la création d'un poste de contrôle médical adapté à la nature de l'épreuve,
à  la  mobilisation  et  à  la  mise  en  place  des  moyens  de  communication  permettant

d'intervenir en temps réel selon la spécificité du parcours.

Article 7 : Dispositions diverses

L'affichage destiné à signaler la manifestation sportive est autorisé, en application du décret
n° 82.211 du 24 février 1982, hors domaine public,  trois semaines avant le début de la
manifestation et doit être retiré au plus tard une semaine après la fin de l'épreuve.

Au cas où les organisateurs ne respecteraient  pas les prescriptions visées ci-dessus,  la
remise en état des lieux sera effectuée et mise à leur charge sans préjuger des sanctions
pénales encourues et ils pourraient à l'avenir se voir refuser toute autorisation de même
nature.

Il devra être porté attention à ce que les speakers présents sur les divers sites aient une
attitude mesurée, en relation avec les valeurs éducatives portées par les sports de nature,
notamment les commentaires :

8

Sous-Préfecture Millau - 12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2
JUILLET 2017 A MILLAU 15



- devront respecter un traitement égalitaire des prestations de chacun des compétiteurs,
- ne devront pas porter atteinte à la moralité,
- ne devront pas avoir de caractère sexiste ou homophobe,
- ne devront pas inciter les compétiteurs à des prises de risques dont ils sont les seuls

décideurs.

Article 8: ASSURANCES

Les organisateurs devront fournir avant l'épreuve à l'autorité administrative les attestations
de police d'assurance souscrites par eux-mêmes et couvrant leur responsabilité civile ainsi
que celle des participants à la manifestation et de toute personne, nommément désignée par
l'organisateur, prêtant son concours à l'organisateur de la manifestation.  Ces attestations de
police d'assurance devront être présentées à l'autorité administrative au plus tard six jours
francs avant le début de la manifestation. Le non-respect de ce délai entraînant le refus
d'autorisation par l'autorité administrative compétente.

Article 9   : ANNULATION/RECOURS

Art 9-1 : Annulation/report de l’épreuve :

La présente autorisation peut être rapportée à tout moment en cas de violation des
dispositions du présent arrêté ou d'atteinte à l'ordre ou à la sécurité publique.

Cette autorisation peut être suspendue ou rapportée à tout moment s'il apparaît que
les conditions de sécurité ne se trouvent plus réunies ou que l'organisateur, malgré la mise
en demeure qui lui en est faite par l'autorité administrative, ne respecte plus ou ne fait plus
respecter par les participants et les spectateurs les dispositions prévues par le règlement
particulier de la manifestation en vue de leur protection.  

Art 9-2 : Recours contentieux

Tous recours à l’encontre du présent arrêté pourra être porté devant le Tribunal
Administratif de Toulouse dans un délai de deux mois suivant sa notification. Dans ce même
délai, un recours gracieux peut-être présenté à l’auteur de la décision.

Article 10 : EXECUTION

Le sous-préfet de Millau,
le directeur départemental de la cohésion sociale et de la protection des populations,
le directeur départemental des territoires,
le commandant, chef de la circonscription de la sécurité publique de Millau,
le directeur départemental des services d'incendie et de secours de l'Aveyron,
le président du conseil  départemental de l'Aveyron – direction des routes et des grands
travaux,
le président du parc naturel régional des Grands Causses,
le directeur de l'agence interdépartementale Aveyron, Lot, Tarn, Tarn et Garonne, de l'office
national des forêts, délégué de l'Aveyron,
le maire de Millau,
le maire de Creissels,
sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché
dans  les  mairies  susvisées,  notifié aux  co-présidents  du  comité  d'organisation  des
Natural’Games et publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture.

Pour le Préfet
 Le Sous-Préfet,

Pour le Sous-Préfet et par délégation, 
Le Secrétaire Général,

 François ROURE

9

Sous-Préfecture Millau - 12-2017-06-26-003 - FESTIVAL DES SPORTS OUTDOOR DENOMME NATURAL GAMES ORGANISE DU 29 JUIN AU 2
JUILLET 2017 A MILLAU 16



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue

12-2017-06-14-075

arrêté n°123 du 14 juin 2017 course pédestre intitulée

"corrida pédestre de villeneuve" organisée le  8 juillet 2017

par les coureurs de fond villeneuvois

Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-075 - arrêté n°123 du 14 juin 2017 course pédestre intitulée "corrida pédestre de villeneuve"
organisée le  8 juillet 2017 par les coureurs de fond villeneuvois 17



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-075 - arrêté n°123 du 14 juin 2017 course pédestre intitulée "corrida pédestre de villeneuve"
organisée le  8 juillet 2017 par les coureurs de fond villeneuvois 18



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-075 - arrêté n°123 du 14 juin 2017 course pédestre intitulée "corrida pédestre de villeneuve"
organisée le  8 juillet 2017 par les coureurs de fond villeneuvois 19



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-075 - arrêté n°123 du 14 juin 2017 course pédestre intitulée "corrida pédestre de villeneuve"
organisée le  8 juillet 2017 par les coureurs de fond villeneuvois 20



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-075 - arrêté n°123 du 14 juin 2017 course pédestre intitulée "corrida pédestre de villeneuve"
organisée le  8 juillet 2017 par les coureurs de fond villeneuvois 21



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-075 - arrêté n°123 du 14 juin 2017 course pédestre intitulée "corrida pédestre de villeneuve"
organisée le  8 juillet 2017 par les coureurs de fond villeneuvois 22



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue

12-2017-06-14-074

arrêté n°124 du 14 juin 2017  course cycliste intitulée "

prix des fêtes de Cassagnes Comtaux Goutrens" organisée

le 8 juillet 2017 par ECVD

Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-074 - arrêté n°124 du 14 juin 2017  course cycliste intitulée " prix des fêtes de Cassagnes Comtaux
Goutrens" organisée le 8 juillet 2017 par ECVD 23



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-074 - arrêté n°124 du 14 juin 2017  course cycliste intitulée " prix des fêtes de Cassagnes Comtaux
Goutrens" organisée le 8 juillet 2017 par ECVD 24



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-074 - arrêté n°124 du 14 juin 2017  course cycliste intitulée " prix des fêtes de Cassagnes Comtaux
Goutrens" organisée le 8 juillet 2017 par ECVD 25



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-074 - arrêté n°124 du 14 juin 2017  course cycliste intitulée " prix des fêtes de Cassagnes Comtaux
Goutrens" organisée le 8 juillet 2017 par ECVD 26



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-074 - arrêté n°124 du 14 juin 2017  course cycliste intitulée " prix des fêtes de Cassagnes Comtaux
Goutrens" organisée le 8 juillet 2017 par ECVD 27



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-074 - arrêté n°124 du 14 juin 2017  course cycliste intitulée " prix des fêtes de Cassagnes Comtaux
Goutrens" organisée le 8 juillet 2017 par ECVD 28



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-074 - arrêté n°124 du 14 juin 2017  course cycliste intitulée " prix des fêtes de Cassagnes Comtaux
Goutrens" organisée le 8 juillet 2017 par ECVD 29



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue

12-2017-06-14-073

arrête n°125 du 14 juin 2017 grand prix AVIVA  course

cycliste sur route organisée par le guidon decazevillois le 9

juillet2017

Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-073 - arrête n°125 du 14 juin 2017 grand prix AVIVA  course cycliste sur route organisée par le
guidon decazevillois le 9 juillet2017 30



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-073 - arrête n°125 du 14 juin 2017 grand prix AVIVA  course cycliste sur route organisée par le
guidon decazevillois le 9 juillet2017 31



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-073 - arrête n°125 du 14 juin 2017 grand prix AVIVA  course cycliste sur route organisée par le
guidon decazevillois le 9 juillet2017 32



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-073 - arrête n°125 du 14 juin 2017 grand prix AVIVA  course cycliste sur route organisée par le
guidon decazevillois le 9 juillet2017 33



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-073 - arrête n°125 du 14 juin 2017 grand prix AVIVA  course cycliste sur route organisée par le
guidon decazevillois le 9 juillet2017 34



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-073 - arrête n°125 du 14 juin 2017 grand prix AVIVA  course cycliste sur route organisée par le
guidon decazevillois le 9 juillet2017 35



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue

12-2017-06-14-076

arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials

commune de La Salvetat Payralès les 14 et 15 juillet 2017

Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 36



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 37



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 38



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 39



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 40



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 41



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 42



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 43



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 44



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 45



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-14-076 - arrêté n°126 du 14 juin 2017 épreuve kart cross à pradials commune de La Salvetat Payralès les
14 et 15 juillet 2017 46



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue

12-2017-06-15-003

arrêté n°127 du 15 juin 2017 course nature et randonnées

pédestres intotilées "le traïlou des Pesquiès" organisées  le

9 juillet 2017 par le comité des fêtes des Pesquiès
course nature et randonnées pédestres

Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-15-003 - arrêté n°127 du 15 juin 2017 course nature et randonnées pédestres intotilées "le traïlou des
Pesquiès" organisées  le 9 juillet 2017 par le comité des fêtes des Pesquiès 47



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-15-003 - arrêté n°127 du 15 juin 2017 course nature et randonnées pédestres intotilées "le traïlou des
Pesquiès" organisées  le 9 juillet 2017 par le comité des fêtes des Pesquiès 48



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-15-003 - arrêté n°127 du 15 juin 2017 course nature et randonnées pédestres intotilées "le traïlou des
Pesquiès" organisées  le 9 juillet 2017 par le comité des fêtes des Pesquiès 49



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-15-003 - arrêté n°127 du 15 juin 2017 course nature et randonnées pédestres intotilées "le traïlou des
Pesquiès" organisées  le 9 juillet 2017 par le comité des fêtes des Pesquiès 50



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-15-003 - arrêté n°127 du 15 juin 2017 course nature et randonnées pédestres intotilées "le traïlou des
Pesquiès" organisées  le 9 juillet 2017 par le comité des fêtes des Pesquiès 51



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-15-003 - arrêté n°127 du 15 juin 2017 course nature et randonnées pédestres intotilées "le traïlou des
Pesquiès" organisées  le 9 juillet 2017 par le comité des fêtes des Pesquiès 52



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-15-003 - arrêté n°127 du 15 juin 2017 course nature et randonnées pédestres intotilées "le traïlou des
Pesquiès" organisées  le 9 juillet 2017 par le comité des fêtes des Pesquiès 53



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue

12-2017-06-29-001

arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du

Viaur organisée par ASE le 14 juillet 2017

Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 54



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 55



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 56



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 57



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 58



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 59



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 60



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 61



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 62



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 63



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 64



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 65



Sous-Préfecture Villefranche de Rouergue - 12-2017-06-29-001 - arrêté n°151 du 29 juin 2017 course pédestre des lacets du Viaur organisée par ASE le 14 juillet
2017 66


